tasa básica del 12% y diferenciales del 7%, 5% y 3% (con ciertas 
exoneraciones). 

b)  Rentas de trabajo: tasas progresivas del 10% al 25%, a partir de un Mínimo no 
Imponible (MNI), con limitadas deducciones.      

El MNI, que está exonerado del pago de IRPF, es desde el 1 de Enero de 2010  U$ 14.427 
(catorce mil cuatrocientos veintisiete pesos uruguayos) mensuales, equivalentes a unos € 
550 mensuales (€ 6.600 anuales). 

6.3.3. IVA

La tasa básica del IVA es 22% y la tasa mínima, del 10% (este tipo reducido se aplica a 
determinados bienes y servicios, como por ejemplo, alimentos básicos, medicinas y